
 
UFF. DiPOB  Roma, 29.5.2024 

DET. N. 731 

Oggetto: Convenzione per gestione del servizio di cassa e dei servizi bancari con la Banca 

Popolare di Sondrio - Proroga tecnica al 31.12.2024  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, recante 

“Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle 

professioni stesse”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023 e divenuto efficace il 1° luglio 2023;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, 

abrogato dal 1° luglio 2023 ma applicabile, ai sensi dell’art. 226, comma 2, del d.lgs. 36/2023 

sopracitato, a tutti i procedimenti in corso, intendendosi come tali, tra l’altro, le procedure e i contratti 

per i quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 

prima del 1° luglio 2023; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione Ordini Farmacisti Italiani 

(FOFI), approvato dal Consiglio Nazionale con deliberazione n. 11 del 29 novembre 2023; 

CONSIDERATO che la Federazione, con Convenzione sottoscritta in data 24.9.2021, ha affidato alla 

Banca Popolare di Sondrio la gestione del servizio di cassa e di servizi bancari; 

PRESO ATTO della scadenza alla data del 31.5.2024 della predetta Convenzione e che ai sensi 

dell’art. 18 è possibile la proroga tecnica solo per il tempo necessario a espletare le procedure per 

individuare un nuovo Cassiere e comunque non oltre un anno dalla scadenza; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 “la durata del contratto può 

essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 

documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 

contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023 “in casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose oppure, per l’igiene pubblica, oppure nei 

casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

 



 
UFF. DiPOB  Roma, 29.5.2024 

DET. N. 731 

Oggetto: Convenzione per gestione del servizio di cassa e dei servizi bancari con la Banca 

Popolare di Sondrio - Proroga tecnica al 31.12.2024  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

CONSIDERATO che il servizio di cassa e di servizi bancari è necessario e indispensabile ad 

assicurare il corretto funzionamento della Federazione; 

CONSIDERATO che la Federazione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, lett. b), del D.lgs. CPS 233/1946, 

è finanziata esclusivamente con contributi degli iscritti (tramite PagoPA riversati direttamente sul conto 

corrente della stessa), senza oneri per la finanza pubblica, e pertanto, l’interruzione del succitato 

servizio di cassa e di servizi bancari potrebbe interrompere il flusso di entrata annuale a favore della 

stessa, mettendone a rischio il funzionamento; 

RITENUTO necessario procedere, nelle more della conclusione della procedura nuova di affidamento 

del servizio di cassa e di servizi bancari, ad una proroga tecnica del contratto sottoscritto con la Banca 

Popolare di Sondrio, anche in considerazione della circostanza che sono in corso gli incassi, tramite 

PagoPA con scadenza 31.5.2024, del contributo annuo che ciascun Ordine deve versare in rapporto al 

numero dei propri iscritti per le spese di funzionamento della Federazione; 

RILEVATO che la proroga tecnica costituisce rimedio normativamente previsto in quanto teso ad 

assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità nelle more della stipula del nuovo 

contratto in ossequio al principio di continuità dell’azione amministrativa sancito dall’art. 97 della 

Costituzione e che pertanto alle amministrazioni in qualità di stazioni appaltanti il ricorso a detto 

istituto è concesso nelle more dell’individuazione di un nuovo contraente, come espressamente previsto 

dall’art. 106, comma 11, del d.lgs. e ripetutamente affermato dall’ANAC; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di assicurare e garantire la continuità nell’erogazione del 

predetto servizio per il tempo strettamente necessario alla conclusione del contratto a seguito 

dell’espletamento dell’iter procedurale necessario per l'individuazione del nuovo contraente che 

risulterà aggiudicatario della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che per la proroga menzionata sono previste le stesse condizioni economiche della 

suddetta Convenzione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione 2024 prevede la copertura finanziaria carico del 

capitolo 1.3.09 “Spese e commissioni bancarie”;  

DETERMINA 

di autorizzare la proroga tecnica fino al 31.12.2024 (o comunque solo per il tempo necessario a 

espletare le procedure per individuare un nuovo Cassiere) in favore della Banca Popolare di Sondrio, 

alle medesime condizioni economiche e contrattuali della Convenzione per gestione del servizio di 

cassa e di servizi bancari. 

All’onere derivante dalla determinazione in esame si provvede mediante riduzione di spesa del capitolo 

1.3.09 “Spese e commissioni bancarie” relativo allo stato previsionale della Federazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 

  


		2024-05-29T12:45:09+0200
	MIRIAM LANZA




